Diante disto, a GGREC na Sessão de Julgamento Ordinária
(SJO) n. 06, realizada em 17/04/2019, decidiu, por unanimidade, não conhecer do recurso por
intempestividade, reformando a decisão inicial de ofício para reduzir o valor da multa
inicialmente imposta de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) para R$ 75.000,00 (setenta
e cinco mil reais). Na ocasião, acompanhou-se o Voto 065/2019 -
CRES2/GGREC/GADIP/ANVISA.

Contra esta decisão, em 29/05/2019, a empresa apresentou o recurso administrativo em 2ª
instância, sob expediente n. 0481393/19-6 e reiterou as considerações apresentadas no seu

[...]

elegeu como critério de dosimetria da penalidade de multa unicamente a capacidade econômica
do infrator.

Ademais, a infração foi considerada leve, nos termos do art. 2º, §1º, I, da Lei nº.6.437/1977.
Deste modo, por se tratar de empresa de Grande Porte – Grupo I, a decisão da GGREC apenas
manteve o valor da multa em R$75.000,00 (setenta e cinco mil reais), ou seja, na faixa
econômica superior da infração leve.

Quanto à retificação da autuação para fins de constar no polo passivo a sociedade
incorporadora Sanofi Medley Farmacêutica Ltda., tem-se que, de acordo com o Sistema
Datavisa, este Processo Administrativo Sanitário (PAS) nº 25351.430952/2010-31 já pertence à

[...]

c) 19/04/2013 – Manifestação da área autuante, sugerindo a manutenção do auto de infração,
fls. 132/135;
d) 10/10/2014 – Certidão de antecedentes que atesta a reincidência da autuada, fl. 227;
e) 01/12/2014 – Decisão recorrida, a qual manteve a autuação e aplicou à empresa penalidade
de multa no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), fls. 229/230;
f) 05/02/2015 – Classificação do porte econômico da empresa (Grande Porte – Grupo I), fl. 228;
g) 02/12/2015 – Oficio nº 2.507/2015/CADIS/GGGAF/ANVISA que encaminhou boleto para
pagamento da multa aplicada e concedeu prazo para interposição de recurso, fl.

[...]

extinção ou diminuição de penalidade de multa e as decisões não unânimes.

Especificamente sobre o recurso, pelos fatos expostos acima voto por CONHECER E
NEGAR PROVIMENTO ao presente recurso administrativo, mantendo o valor da multa
minorada para 75.000,00 (setenta e cinco mil reais), acompanhando o Despacho n. 22/2019-
GGREC. 

É o meu voto que submeto às considerações dessa DICOL.

Brasília – DF, 18 de fevereiro de 2020.

FERNANDO MENDES GARCIA NETO

Diretor da DIRE4/ANVISA

Documento assinado eletronicamente por Fernando Mendes Garcia Neto, Diretor, em